
   陳 情 文 書 表 

受 付 番 号 第４号 

受付年月日 令和２年１１月２０日 

件 名 三田市私立幼稚園振興に関する要望書 

陳 情 者 
三田市・・・・・・・・・・・・  

三田市私立幼稚園連合会会長 川田 長嗣 

要 旨 <陳情の要旨> 

予想外のコロナ禍において、三田市の私立幼稚園も園児の安全確保

のため行事の中止ないし縮小が続き大変困難な状況となりました。二

学期に入り現場でも感染防止に努めながら行事等を再開しております

が、まだまだｗｉｔｈコロナでの保育の模索が続きます。 

一方昨年10月より実施された保育の無償化により長時間保育児の増

加が顕著になってきました。このような中で幼児教育の質の維持向上

を図るためには、教員の配置を充実し、各々研修時間を確保する必要

があります。 

しかし、依然教育確保が大変難しい状況は変わりありません。施設

の質はまずは十分な職員配置と考えると、人材確保策の充実が重要で

す。そのためには以下要望いたしますので特段のご高配を賜りますよ

うよろしくお願い申し上げます。 

 

<陳情事項> 

〇コロナ感染拡大防止について 

今後厳冬期を迎え第三波が懸念され、更なる対策が必要と感じてい

ます。 

・感染懸念の中現場で頑張る職員に慰労金の支給をお願いします。 

・園職員の予防的なＰＣＲ検査等の費用負担の軽減をお願いします。 

〇人材確保策について 

市町間で人材獲得策を競う傾向の中益々深刻化する求人難にあたり 

・新規職員の採用にあたり仕度金の支給をお願いします。奨学金を受 

けて養成校を終える学生も増えています。 

・引き続き合同就職フェアーの開催についてご支援下さい。また連合 

会のＨＰで実施したリモート開催につき市の協賛を頂きたいです。 

・自宅外通勤者に対する借り上げ社宅制度を維持願います。また三田 

市特有の不動産事情を考慮し、園負担が極力軽減されるよう制度の 

修正をお願いします。 

・在職職員や在宅資格者の免許更新研修の受講にご支援願います。 

〇給食費の負担軽減 

１・２号こどもの給食費は保護者負担となっています。しかし食育

の重要性、こども食堂という扶助事業の広がりもあり、他市では無償

化する事例が出ています。本市においても給食費の負担を軽減して頂

きますようお願いします。 

〇教育振興助成金補助金の維持・増額について 

新制度等の対応に要するＩＴ化支出等々、消費税の増税等増大する

諸 経 費 に 対 し 私 立 幼 稚 園 教 育 振 興 助 成 金 を 増 額 し て ほ し い 。 

1,500,000円/年 

 

付託委員会 福祉教育常任委員会 


